950

955

960

- 1 Job 28, 28.
- 2 Rom 1, 14.
- 3 Rom 1, 16-17.
- 4 Hab 2, 4,
- 5 Ps 3, 9.
- 6 Job, XXVIII, 28.
- 7 Ps. III, 9.

965

XII SUPERBIAE EFFECTUS IN HOMINE. LA CONNAISSANCE DE DIEU PAR LES CRÉATURES.

970

19. Nec immerito se Apostolus ex hoc articulo convertit ad eos cum detestatione commemorandos, qui vitio illo, quod superius memoravi, leves et inflati ac per se ipsos velut per inane sublatis, ubi non requiescerent, sed fracti dissilirent, in figmenta idolorum tamquam in lapides deciderunt. Quia enim commendaverat pietatem fidei, qua Deo iustificati grati esse debemus, velut contrarium quod detestaremur subinferens : *Revelatur enim, inquit, ira Dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum qui veritatem in iniquitate detinent, quia quod notum est Dei manifestum est in illis ; Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim eius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius ac divinitas, ut sint inexcusabiles, quia cognoscentes Deum non ut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis. Et obscuratum est insipientes eorum ; dicentes se esse sapientes stulti facti sunt et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium*¹. Vide quemadmodum non eos dixerit veritatis ignaros, sed quod veritatem

980

985

990

l'Évangile aux Romains, Paul s'empresse d'ajouter : « Car je ne rougis point de l'Évangile ; n'est-il point la vertu même de Dieu pour sauver tous ceux qui croient, les Juifs d'abord et ensuite les Gentils ? Car la justice de Dieu y est révélée ; la justice qui vient de la foi et se perfectionne par la foi, selon qu'il est écrit : Le juste vit de la foi ». Telle est donc la justice de Dieu, justice voilée dans l'Ancien Testament, mais révélée dans le Nouveau. Elle est appelée la justice de Dieu, parce que en nous l'accordant, il nous rend justes, comme il est dit : « Le salut du Seigneur⁷ », c'est-à-dire le salut par lequel il nous sauve. Telle est aussi cette foi de laquelle et pour laquelle la justice nous est révélée, c'est-à-dire qu'elle est révélée par la foi de ceux qui nous annoncent l'Évangile, et pour la foi de ceux qui obéissent. Éclairés par cette foi de Jésus-Christ, c'est-à-dire par cette foi que Jésus-Christ nous a conférée, nous croyons fermement que si nous vivons dans la justice, c'est à Dieu que nous le devons et que nous le devons toujours. N'est-il pas juste dès lors que nous lui témoignions notre gratitude par ce culte souverain que nous ne devons qu'à lui seul ?

995 in iniquitate detinuerint. Et quia occurrebat animo,
 ut quaeretur, unde illis esse potuerit cognitio veritatis,
 quibus Deus legem non dederat, neque hoc tacuit
 unde habere potuerint; per visibilia namque creaturae
 pervenisse eos dixit ad intellegentiam invisibilium
 1000 Creatoris, quoniam revera sic magna ingenua quaerere
 perstiterunt, sic invenire potuerunt. Ubi ergo impietas?
*Quia videlicet cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis*². Eorum proprie
 vanitas morbus est, qui se ipsos seducunt, dum videntur
 1005 sibi aliquid esse, cum nihil sint³. Denique hoc tumore
 superbiae sese obumbrantes, cuius pedem sibi non venire
 deprecatur sanctus ille cantator qui dixit : *In lumine tuo videbimus lumen*; ab ipso lumine incommutabilis
 1010 veritatis aversi sunt *et obscuratum est insipiens cor eorum*⁴. Non enim sapiens cor, quamvis cognovissent Deum,
 sed insipiens potius, quia non sicut Deum glorificaverunt
 aut gratias egerunt. *Dixit enim homini : Ecce pietas est sapientia*⁵. Ac per hoc dicentes se esse sapientes,
 1015 quod non aliter intellegendum est nisi "hoc ipsum sibi tribuentes", *stulti facti sunt*⁶.

1020

1025

1030

1035

- 1 Rom 1, 18-23.
- 2 Rom 1, 21.
- 3 Gal 6, 3.
- 4 Ps 35, 10.
- 5 Iob 28, 28.
- 6 Rom 1, 22.
- 7 Rom. I, 14-23.
- 8 Gal. VI, 3.
- 9 Ps. XXXV, 12, 10.

20. Iam quae, sequuntur quid opus est dicere? Per hanc quippe impietatem illi homines – illi, inquam,
 1040 homines, qui per creaturam Creatorem cognoscere potuerunt – quo prolapsi, cum Deus superbis resistit,
 atque ubi demersi sint, melius ipsius epistolae consequentia docent¹, quam hic commemoratur a nobis.
 1045 Neque enim isto opere hanc epistolam exponendam suscepimus, sed eius maxime testimonio demonstrare,
 quantum possumus, nitimur non in eo nos divinitus adjuvari ad operandam iustitiam, quod legem
 1050 Deus dedit plenam bonis sanctisque praeceptis, sed quod ipsa voluntas nostra, sine qua operari bonum non possumus,
 adjuvetur et erigatur impartito spiritu gratiae, sine quo adiutorio doctrina illa littera est occidens,
 quia reos potius praevaricationis tenet quam iustificat impios. Nam sicut illis per creaturam

et l'honneur qui n'est dû qu'au Dieu incorruptible ils l'ont transféré à l'image d'un homme corruptible,
 à des figures d'oiseaux; de bêtes à quatre pieds et de reptiles⁷». Remarquez que l'Apôtre ne dit pas de
 ces hommes qu'ils ignorent la vérité, mais qu'ils retiennent la vérité dans l'injustice. Or, comme on se-
 rait tenté de demander à quelle source ces hommes avaient puisé la vérité, puisque Dieu ne leur avait
 pas donné la loi, l'Apôtre prévient la question et répond que c'est par les choses visibles qu'ils ont pu
 connaître les choses invisibles du Créateur. C'est en s'appliquant à cette recherche que de grands esprits
 sont parvenus à avoir de Dieu une connaissance naturelle suffisante. Mais voici leur impiété. « Après avoir
 connu Dieu, ils ne l'ont pas glorifié comme Dieu, ils ne lui ont point rendu grâces, et ils se sont évanouis
 dans leurs pensées ». L'orgueil, telle est donc la maladie de ceux qui se trompent eux-mêmes en se croyant
 quelque chose, tandis qu'ils ne sont rien⁸. Ils se sont aveuglés dans ce gonflement de l'orgueil, contre lequel
 le Psalmiste protestait de toute son âme quand il s'écriait : « Nous verrons la lumière dans votre
 splendeur⁹ »; car pour eux, ils se sont détournés de la lumière de l'immuable vérité « et leur cœur insensé
 s'est enveloppé des plus épaisses ténèbres ». Quoiqu'ils eussent connu le Seigneur, leur cœur n'était pas sage,
 et ils ont fait preuve d'une véritable folie, puisqu'ils n'ont pas glorifié Dieu et ne lui ont pas rendu grâces.
 Le Seigneur avait dit à l'homme : « La piété, telle est la véritable sagesse »; mais ces hommes ont répondu
 « en disant qu'ils étaient sages », ce qui signifie en réalité qu'en s'attribuant à eux-mêmes les biens qu'ils
 possédaient, « ils sont devenus insensés ».

20. Et maintenant; quel besoin de rappeler ce qui suit? Entraînés sur la voie de cette impiété dont je
 parle, ces hommes qui ont pu connaître le Créateur par la créature, se sont sentis repoussés par Dieu lui-même,
 car il résiste aux orgueilleux⁴, et, précipités au fond de l'abîme, ils offrent dans leur propre personne
 le commentaire beaucoup plus éloquent que nous ne pourrions le faire nous-mêmes, des châtiments énoncés
 dans la suite de cette épître. D'ailleurs, je ne me suis pas proposé dans cet ouvrage l'explication de
 cette Épître; si j'invoque son témoignage, c'est pour prouver aussi clairement que possible que le secours
 divin dont nous avons besoin pour pratiquer la justice ne consiste pas précisément dans les saints et excellents
 préceptes que Dieu nous a donnés, mais dans l'esprit de grâce qui vient relever notre volonté et lui

1055 cognitoribus Creatoris ea ipsa cognitio nihil profruit
ad salutem, *quia cognoscentes Deum non sicut Deum
glorificaverunt aut gratias egerunt dicentes se esse sa-
pientes*², ita eos, qui per legem Dei cognoscunt que-
madmodum sit homini vivendum, non iustificat ipsa
1060 cognitio, *quia suam iustitiam volentes constituere ius-
titiae Dei non sunt subiecti*³.

1065

1 Rom 1, 26-27; Iac 4, 6; 1 Pt 5, 5.

2 Rom 1, 21.

1070

3 Rom 10, 3.

4 Jacq. IV, 6.

5 Rom. X, 3.

XIII LEX OPERUM ET LEX FIDEI. LA LOI DES ŒUVRES ET LA LOI DE LA FOI.

1075

21. Lex ergo factorum, id est, operum, per quam
non excluditur illa gloriatio, et lex fidei, per quam
excluditur, quo inter se differant operae pretium est
1080 considerare, si tamen valemus advertere atque discer-
nere. Cito enim quisque dixerit legem operum esse in
Iudaismo, legem autem fidei in Christianismo, prop-
terea quia circumcisio ceteraque opera talia legis sunt,
quae christiana iam disciplina non servat. Sed quan-
1085 tum fallat ista discretio, iam diu quidem est ut moli-
mur ostendere et acutis ad dignoscendum tibi que po-
tissimum ac talibus fortasse iam ostendimus; verum
tamen, quoniam res magna est, non incongruenter
in ea manifestanda pluribus etiam atque etiam tes-
1090 timoniis immoramur. Ipsam enim dicit legem, ex qua
nemo iustificatur, quam dicit subintrasse ut abunda-
ret delictum¹, quam tamen ne quisquam ob hoc im-
peritus argueret et sacrilegus accusaret, defendit eam
dicens: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit;
1095 sed peccatum non cognovi nisi per legem; nam concu-
piscientiam nesciebam nisi lex diceret: Non concu-
piscas. Occasione itaque accepta peccatum per man-
datum operatum est in me omnem concupiscentiam*².
Dicit etiam: *Lex quidem sancta et mandatum sanc-
1100 tum et iustum et bonum; sed peccatum ut appareat
peccatum, per bonum mihi operatum est mortem*³.
Ipsa est ergo littera occidens⁴, quae dicit: *Non concu-
piscas*⁵, de qua item dicit quod paulo ante commemo-
rari: *Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem
1105 sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata per
legem et prophetas, iustitia autem Dei per fidem Iesu
Christi in omnes qui credunt; non enim est distinctio.
Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei iustificati
gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quae est
1110 in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorium*